264 Ms.: Nach *dit est* befindet sich eine größere Lücke und ein Doppelstrich; in der Edition wurde dafür ein Zeilenumbruch gewählt.

A de sa grace benignement et liberalement agreee, ratifié et confermé a mesdis seigneurs les chevaliers freres et compaignons dudit ordre de la Thoison d'or et ausdis quatre officiers, assavoir aux chancellier, tresorier, graffier et au roy d'armes d'icellui ordre presens et avenir, et a chascun d'eulx a leur endroit et si comme il leur peut toucher les poins et articles desdis honneurs, drois, prerogatives, libertez, franchises et exemption telz et en la forme et maniere que icellui feu duc Charles, son beaupere, leur avoit ottroié et concedez. Et a prins et mis en sa sauvegarde especiale mesdis seigneurs les chevaliers freres et compaignons ensemble lesdis quatre officiers dudit ordre et chascun d'iceulx. Et mesmement a déclaré et consenti de plusample grace a la supplicacion et remonstrance que dessus, que en cas que aucuns qui qu'ilz fussent par forme de commotion tumulte ou autrement feissent envahissement, injure grief, oppression ou violence de fait et de force hors forme et ordre de droit aux personnes desdis chevaliers freres et compaignons ou des quatre officiers dudit ordre de la Thoison d'or ou d'aucun d'iceulx, que point il ne pardonnera ne remettra ladite injure et violence aux coupables qui qu'ilz soient, que ce ne soit par l'advis et consentement des chevaliers freres dudit ordre et en leur chappitre, et sur tout a ordonné et commandé mondit seigneur le souverain audit graffie[r] [fol. 50r/22r] d'en faire et expedier de par lui ses lettres patentes en forme deue soubz le seel d'icellui ordre que soient enterinees et publiees en tous lieux et a tous qu'il appartendra.<sup>265</sup>

[173] [Hz. Maximilian bestätigt Martin Steenberch, dessen von Hz. Karl verliehenen lebenslangen Einnahmen zu Brüssel.]

#### Touchant le graffier<sup>266</sup>

Avec ce a agreee et confermé mondit seigneur le souverain a maistre Martin Steenberch, son secretaire et graffier dudit ordre de la Thoison d'or, sa provision par an sa vie durant, telle et ainsi que feu mondit seigneur le duc Charles {34}, son beaupere, oudit chappitre de l'ordre tenu a Valenciennes et par ses lettres patentes<sup>267</sup> la lui avoit ottroiee, <et> donnee et assignee sur les deniers de sa recepte du quartier de Brouxelles en Brabant,<sup>268</sup> voulant et ordonnant que nouvelles lettres de ratificacion et confirmation de par lui en fussent faites et baillees audit maistre Martin en la forme qu'il appartendroit pour sa seurté d'icelle provision.<sup>269</sup>